
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77122Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 4 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO – SISTEMI INFRASTRUTTURALICOMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2025
Numero Registro Dipartimento 592
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9061 DEL 24/06/2025

Oggetto: Comune di Scalea/ Regione Calabria – Esecuzione ordinanza del 23.3.2023 n.664/2023-Tribunale civile di Catanzaro. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1lett. a) del D.lgs 118/2011.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale”;- gli artt.16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;- Il D.lgs. n. 36/2023;- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.lgs. n.29/93 es.m.i.”;- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;- il Decreto 21.06.1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- la D.G.R.11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art.7 della L.R.n.31/2002);- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadella giunta regionale;- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3”;- il Regolamento Regionale n. 4 del 30.04.2022, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta regionale”, pubblicato sul BURC n. 64 del02.05.2022;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale –approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale –Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";- la DGR 751 del 27.12.2024 - Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del d. lgs. n. 165/2001per il conferimento dell'incarico di dirigente generale del dipartimento - Infrastrutture e Lavoripubblici - pubblicato sul sito web istituzionale il 2 dicembre 2024: individuazione;- la DPGR 77 del 27.12.2024 - conferimento dell'incarico di dirigente generale del dipartimento"Infrastrutture e Lavori pubblici" della Giunta regionale della Regione Calabria all’ing. ClaudioMoroni;- la DGR. n. 243 del 28.05.2025 - Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., per il conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore "Infrastrutture diTrasporto - Sistemi Infrastrutturali Complessi" del Dipartimento "Infrastrutture e LavoriPubblici" pubblicato sul sito web istituzionale il 28 aprile 2025;- il DPGR n. 41 del 05/06/2025 con il quale è stato conferito all’ Ing. Roberto Luigi Ruffolol'incarico di Dirigente del Settore "Infrastrutture di Trasporto - Sistemi InfrastrutturaliComplessi" del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici" della Giunta della RegioneCalabria.
PREMESSO CHE- ad esito di giudizio incardinato presso il Tribunale di Catanzaro al numero di R.G. 2316/2022dal Comune di Scalea (CS), con ordinanza del 23.03.2023, il Giudice ha “condanna[to] laRegione Calabria al pagamento di € 246.866,40, a titolo di contributo ai sensi della Legge.n. 366/1998, come da decreto dirigenziale n. 8025/2002, per la realizzazione della pistaciclabile nella fascia di sicurezza della SS18, oltre interessi dalle singole scadenze fino alsoddisfo”;



- con il succitato provvedimento la Regione Calabria veniva inoltre condannataespressamente “alla rifusione delle spese di lite che si liquidano in € 4.217,00 ed € 406,40per esborsi, oltre rimborso spese generali, i.v.a. e c.p.a. come per legge”;- al fine dell’ottemperanza del suddetto provvedimento, il Comune di Scalea ha depositato,presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale, ricorso ex art. 114c.p.a. richiedendo al Giudice di imporre “al resistente di dare completa ed esaustivaesecuzione alla pronuncia del Giudice civile”EVIDENZIATO CHE- in riferimento al contenzioso in argomento, questo Dipartimento regionale, con nota n.439403del 06.10.2022, nel rappresentare preliminarmente all’Avvocatura regionale che ilcontenzioso azionato dal Comune di Scalea afferiva a procedimenti inizialmente incardinatipresso il Dipartimento Trasporti - specificando in particolare che il relativo settore “ha subitodiversi cambiamenti strutturali e varie collocazioni” - ha evidenziato l’impossibilità di reperire“al proprio interno alcun fascicolo relativo all’intervento oggetto del contenzioso” avendo “ ladisponibilità unicamente della documentazione trasmessa dall’avvocatura regionale ereperita dal fascicolo telematico del Comune di Scalea, acquisita a seguito di istanza divisibilità”;- con la prefata nota veniva altresì evidenziato che, “considerato che non risulta, tra gli attirinvenuti dallo scrivente Dipartimento, alcuna documentazione attestante eventualierogazioni in favore del comune di Scalea a valere sul finanziamento di che trattasi, si ritienedi dover corrispondere al Comune di Scalea le somme richieste nel ricorso prodotto dall’Ente,in quanto dovute dalla Regione e non corrisposte”;- al fine di procedere alla liquidazione delle suddette partite debitorie, oggetto di condannacon DDG n. 16097/22 è stata preliminarmente impegnata la somma di € 163.199,45, giustoimpegno n.8777/22;- con DGR n. 491 del 19.09.2023 è intervenuta un’ulteriore modifica della strutturadipartimentale dalla quale è emersa, nel rispetto dei principi di continuità e di efficaciadell’azione amministrativa, la necessità di ricomporre le fila dell’intera vicenda contenziosa;- non essendo, essa somma sufficiente a dare esecuzione totale al provvedimento giudizialein argomento, con nota n.330684 del 16 maggio 2024, è stato chiesto all’Avvocaturaregionale di poter attingere alle risorse del Fondo rischi contenzioso;- con la medesima nota è stato richiesto, altresì, di essere autorizzati all’utilizzo del capitolo dispesa U1204040601 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito diprovvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le speseaccessorie - altri servizi (spese obbligatorie)” esercizio 2024, per € 6.559,61 a titolo di speselegali liquidate dal Tribunale e discendenti sempre dal contenzioso in argomento;- con nota pec del 16 maggio 2024, acquisita al prot.n. 332643 del 17/05/2024, l’Avvocaturaregionale ha autorizzato l’utilizzo del capitolo U1204040601 destinato alla liquidazione dellespese di lite per l'importo di € 6.559,61;- con DDG 7980 del 07/06/2024 si è disposto di liquidare a favore del Comune di Scalea, atitolo di parziale esecuzione del provvedimento giudiziale di cui all’oggetto, la sommacomplessiva di € 163.199,45 giusta scheda di liquidazione n.6344 del 06.06.2024 precisandoche essa somma è allocata sul capitolo di spesa U0232121501 del bilancio regionale anno2024 e trova copertura finanziaria sull’impegno di spesa n.8777/22 acceso con DDGn.16097/22;- con DDG N°. 9059 del 25/06/2024 si è disposto di liquidare a favore del Comune di Scalea(CS) l’importo complessivo di € 6.559,61, giusta scheda di liquidazione n.7151 del25.06.2024, a titolo di spese di lite disposte dal provvedimento giudiziale in oggetto,precisando che detta somma trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U1204040601del bilancio regionale, anno 2024, giusto impegno di spesa n.4453/2024 del 17.06.2024acceso con DDS n.8647 del 19.06.2024;- con successiva nota si è provveduto a riformulare richiesta di disponibilità all’Avvocaturaregionale sul fondo rischi contenzioso e, a seguito di positivo riscontro, a richiedere alDipartimento Economia e Finanze la riallocazione delle somme occorrenti ad eseguire laprefata ordinanza su un capitolo associato al codice di piano dei conti oneri da contenzioso;



- con DGR n 193 del 08.05.2025 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2025- 2027 Annualita' 2025 - per iscrizione delle risorse accantonate e vincolate del risultato diamministrazione, ai sensi dell'articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118 è stata iscritta la somma pari ad € 148.289,94sul capitolo U9100502201 del bilancioregionale esercizio 2025;- con nota prot.n. 13489 del 26.05.2025 il Comune di Scalea, nel comunicare di aver inviatoal Tar istanza di rinvio dell’udienza del 28.05.2025, ha precisato il credito residuo spettantead esso Comune “distinto per capitale, interessi e competenze del giudizio di ottemperanzaavanti al TAR (calcolate secondo i minimi tabellari)” quantificandolo in complessivi €141.887,42di cui 83.666,95 (capitale residuo) € 52.551,30 (interessi) e 5.669,17(competenze giudizio di ottemperanza).
CONSIDERATO che

- l’ordinanza del 23.03.2023 emessa dal Tribunale di Catanzaro è stata già stata parzialmenteeseguita con i succitati provvedimenti;- occorre, a tacitazione di ogni pretesa creditoria, connessa e consequenziale al succitatoprovvedimento procedere a liquidare, previo impegno di spesa, la somma residua pari ad €141.887,42, evitando, tra l’altro, la nomina del commissario ad acta oggetto di petitum delgià instaurato giudizio di ottemperanza;
DATO ATTO che

- l’obbligazione scaturente dal contenzioso in premessa, rientra nei casi previsti dall’art. 73lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e che è possibile pertanto procedere, mediante il presenteprovvedimento, al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio onde scongiurarela nomina del commissario ad acta ed un aggravio di spese di giudizio;- l’importo oggetto di riconoscimento del debito è pari € 311.646,48 di cui:1. la somma di € 163.199,45 già liquidata al Comune di Scalea (CS) con DDG n. 7980 del07/06/2024, a titolo di acconto sulla sorte capitale in parziale esecuzione del provvedimentogiudiziale di cui all’oggetto, sul capitolo di spesa U0232121501 del bilancio regionale anno2024, giusto impegno di spesa n.8777/22 acceso con DDG n.16097/22;2. la somma di € 6.559,61 già liquidata al Comune di Scalea (CS con DDG n. 9059 del25/06/2024 a titolo di spese di lite del giudizio civile, sul capitolo di spesa U1204040601 delbilancio regionale, anno 2024, giusto impegno di spesa n.4453/2024 del 17.06.2024 accesocon DDS n.8647 del 19.06.2024;3. la somma di € 141.887,42 non è stata liquidata e pagata della Regione Calabria, così comeverificato dal Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;
PRESO ATTO delle “Linee guida per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio” diramate dalcompetente Dipartimento Bilancio con nota prot.n. 150388 del 31/03/2021.
VISTE- la legge Regionale n. 41 del 23 dicembre 2024 – Legge di stabilità regionale 2025;- la legge Regionale n. 42 del 23 dicembre 2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;- la DGR n. 766 del 27 dicembre 2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario 189 Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);- la DGR n. 767 del 27 dicembre 2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027 (art.39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n.118);



ATTESTATA dai soggetti firmatari la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensidell’art. 43 e 45 della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, su proposta del Dirigente responsabile delpresente procedimento;VISTO il D.Lgs. 33/2013 e la D.G.R.n.29 del 06.02.2024 “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2024/2026” per come modificato e integrato dalla D.G.R. n. 571 del24.10.2024” DGR n. 29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026) e DGR n.444/20 Modifica ed Integrazione;DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.765486 del 05.12.2024, n.567361 del 19.12.2023 e n. 765486 del 05.12.2024;RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito.
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 lett. a) del D.lgs 118/2011per un importo complessivo € 311.646,48 precisando che: la somma di € 163.199,45 è stata già liquidata al Comune di Scalea (CS) con DDG n.7980 del 07/06/2024, a titolo di acconto sulla sorte capitale, sul capitolo di spesaU0232121501 del bilancio regionale anno 2024, giusto impegno di spesa n.8777/22,acceso con DDG n.16097/22; la somma di € 6.559,61 è stata già liquidata al Comune di Scalea (CS) con DDG n. 9059del 25/06/2024, a titolo di spese di lite del giudizio civile, sul capitolo di spesaU1204040601 del bilancio regionale, anno 2024, giusto impegno di spesa n.4453/2024del 17.06.2024, acceso con DDS n.8647 del 19.06.2024; la somma di € 141.887,42 a completa ottemperanza del provvedimento giudiziale inoggetto e a tacitazione di ogni pretesa creditoria connessa, sarà successivamenteliquidata al Comune di Scalea (CS) per come di seguito: € 83.666,95 (capitale residuo) € 52.551,30 (interessi) € 5.669,17 (competenze giudizio di ottemperanza)- di dare atto che la somma di € 141.887,42 non è stata liquidata e pagata e che la stessasarà posta a carico del capitolo di spesa U9100502201 anno 2025 giusta delibera di Giuntaregionale n. 193 del 08.05.2025;- di ritenere il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui sopra, riconducibile all’art. 73comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Economia e Finanze ai fini delriconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dal provvedimentogiudiziale in oggetto;- di notificare il presente decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti eall’Avvocatura Regionale di Catanzaro;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Leggeregionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- di provvederealla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11;
- di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.



Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreCaterina Miceli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTO LUIGI RUFFOLO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 77122Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 592 del 13/06/2025

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 4 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO – SISTEMI INFRASTRUTTURALICOMPLESSI

OGGETTO Comune di Scalea/ Regione Calabria – Esecuzione ordinanza del 23.3.2023n.664/2023- Tribunale civile di Catanzaro. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensidell’art. 73 comma 1 lett. a) del D.lgs 118/2011.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


